
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  280 del 17 LUGLIO 2008        REP. N. 1126 
 

OGGETTO: Opposizione allo stato passivo in merito al fallimento della ditta Valoppi srl. 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto, addì diciassette del mese di luglio in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
   
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  280 del 17 LUGLIO 2008        REP. N. 1126 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con atto della Giunta comunale n 128/2003 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di ripristino, recupero e restauro con miglioramento sismico del Convitto nazionale 
nell’importo complessivo di € 5.009.631,92; 
 
Che a seguito di esperimento di asta pubblica con determina del Dirigente del Servizio Affari 
Generali n 426/50 del 03/07/2003 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Valoppi 
srl  con la quale in data 02/09/03 è stato stipulato il relativo contratto rep. n 22184, registrato a 
Macerata il 03/09/03 serie I n 3173;  
 
Che con determinazione del Dirigente del Servizio LLPP n 21/4 del 13/01/2006 e n 167/06 del 
28/02/2006, preso atto del grave inadempimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta 
Valoppi srl in ordine ai lavori alla stessa appaltati, si è risolto il contratto di appalto di cui sopra e 
si è stabilito di incamerare la polizza fidejussoria n. 27925516 /1518 del 22.07.2003 di € 
283.241,00= accesa dalla ditta appaltatrice presso la compagnia di assicurazioni Assicuratrice 
Edile spa, salva comunque la risarcibilità del maggior danno; 
 
Che è stata a tal fine predisposta una relazione tecnica di valutazione del danno conseguente a tale 
inadempimento, determinato in base a due criteri alternativi o in €. 347.000,00= quale penale 
contrattuale, o in €. 301.779,81= per danni da inadempimento; 
 
Che in data 28.03.2006 è stato redatto lo stato di consistenza dei lavori e che in data 12.06.2006 
l’Ing. Giorgio Gregori ha redatto lo stato finale e la relativa relazione dalla quale risulta che la 
ditta Valoppi srl ha eseguito lavori regolarmente pagati per l’importo complessivo di € 
2.271.916,71= comprensivi di interventi di miglioramento; 
 
Che, in relazione alla particolare complessità delle questioni affrontate per la liquidazione del 
danno, con determinazione del Dirigente del Servizio LL.PP. n. 670/69 del 13.10.2006 si è 
provveduto ad affidare, non essendo provvista la struttura comunale di ufficio legale interno, 
specifico incarico legale all’Avv. Andrea Calzolaio affinché assista e rappresenti 
l’amministrazione nella definizione dei rapporti con la compagnia assicuratrice e con la ditta 
Valoppi srl ed eventuali terzi interessati, con riserva di estensione ad eventuali azioni monitorie 
che si rendessero necessarie per la tutela dell’ amministrazione stessa; 
 
Che la compagnia assicurativa ha provveduto a liquidare solo la parte di garanzia corrispondente 
all’ammontare dei lavori residui da effettuare, con espressa riserva di ripetizione nel caso in cui le 
somme versate non fossero dovute; 
 
Preso atto che dal 01.12.2006 è in corso la procedura di fallimento della ditta Valoppi srl come da 
provvedimento n. 894/06 del 30.11.06 del Tribunale di Roma con il quale è stato nominato 
curatore fallimentare l’avv. Trecapelli Andrea;  
 
Che con delibera di Giunta comunale n 284/2007 si è stabilito di procedere all’espletamento di 
nuova gara per il completamento dei lavori da eseguire, mediante approvazione del QTE dei lavori 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  280 del 17 LUGLIO 2008        REP. N. 1126 
 

da riappaltare unitamente al progetto esecutivo per un importo complessivo di € 2.219.254,74 e ad 
incaricare l’avv. Andrea Calzolaio a provvedere alla domanda di ammissione del credito residuo 
nello stato passivo del fallimento e a curare i rapporti con il curatore fallimentare e gli eventuali 
terzi interessati, autorizzando il Sindaco a rilasciarne specifica procura, per una spesa presuntiva di 
€ 2.500,00= omnicomprensiva salvo conguaglio, imputata al cap. 1102036 - Az. 774 imp. 1190;  
 
Vista la nota dell’avv. Calzolaio del 17/06/2008 assunta al protocollo in data 19/06/2008 n 29158 
con cui anticipa che la richiesta di ammissione al passivo del Comune di Macerata è stata respinta 
“in virtù della necessità di accertare in sede contenziosa l’inadempimento ed il danno nella sua 
quantificazione” e che tale giudizio di cognizione si propone con atto di opposizione allo stato 
passivo ex art 98 LF da depositare in Cancelleria entro 15 giorni dalla data di comunicazione del 
decreto da parte del Curatore;  
 
Vista la nota dell’avv. Calzolaio del 08/07/2008 assunta al prot. n 32273 del 09/07/2008 con cui 
trasmette la missiva ricevuta in data 07/07/2008 con la quale il Curatore comunica che in data 
12/06/2008 è stato depositato in cancelleria lo stato passivo reso esecutivo dal Giudice Delegato 
con proprio decreto e che la richiesta del Comune è stata respinta per le motivazioni sopra 
riportate; 
 
Richiamate le predette note ed in particolare quella del 17/06/2008, nella quale sono evidenziate le 
ragioni per cui occorre proporre opposizione allo stato passivo del fallimento della ditta Valoppi 
srl per accertare in sede contenziosa l’inadempimento e l’ammontare del danno; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla opposizione dello stato passivo, come comunicato dal Dirigente 
del Servizio LLPP in data 10/07/2008, ed estendere quindi l’incarico legale all’avv. Calzolaio per 
una spesa complessiva di € 2.500,00 comprensiva di IVA e CAP salvo conguaglio se e qualora 
dovuto; 
 
Ritenuto inoltre necessario nominare anche l’avv. Andrea Del Vecchio di Roma, come proposto 
dall’avv. Calzolaio nelle predette note, quale legale dell’Ente presso il foro di Roma e presso il 
quale l’avv. Calzolaio eleggerà domicilio, dando atto che la spesa per il suo compenso è compresa 
nel preventivo di cui sopra; 
 
Vista la disponibilità finanziaria al Cap. 1102036 Az. 774 del Bilancio 2008; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Affari Generali, il cui Dirigente ne 
ha attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEELL n 267/2000; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art 
49, comma 1 del TUEELL n 267/2000; 
 
Ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito data dai brevissimi termini di legge per proporre 
opposizione, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134, comma 4 del TUEELL n 267/2000 
rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  280 del 17 LUGLIO 2008        REP. N. 1126 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di proporre opposizione allo stato passivo del fallimento della ditta Valoppi srl dichiarato 
esecutivo con decreto del Giudice Delegato in data 12/06/2008 per le motivazioni espresse in 
narrativa; 
 
2) Di estendere l’incarico legale dell’avv. Andrea Calzolaio per una spesa complessiva di € 
2.500,00 comprensiva di IVA e CAP salvo conguaglio se e qualora dovuto. 
 
3) Di nominare anche l’avv. Andrea Del Vecchio di Roma, come proposto dall’avv. Calzolaio 
nelle predette note, quale legale dell’Ente presso il foro di Roma e presso il quale l’avv. Calzolaio 
eleggerà domicilio, dando atto che la spesa per il suo compenso è compresa nel preventivo di cui 
sopra; 
 
4) Di riservare a successive determinazioni dirigenziali tutti i relativi impegni definitivi di spesa, 
riservandosi, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento contabile, di assumere con il presente 
atto impegno contabile di € 2.500,00 al cap. 1102036, az. 774 prenotazione d’impegno 1320/08; 
 
5) Di dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge; 
 
6) Di dare atto che compete al Servizio Lavori Pubblici la trasmissione al legale patrocinatore del 
materiale e delle informazioni necessarie all’assolvimento dell’incarico di difesa; 
 
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in 
narrativa; 
 
8) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Lavori Pubblici per quanto di competenza. 
 
MF/ 



 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL   SINDACO- PRESIDENTE 

                         (firma all’originale)                                                                                   (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL    
dal       18.07.2008 
  
al         02.08.2008 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL  17.07.2008 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  18.07.2008 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO AFFARI GENERALI  per esecuzione 

 AL SERVIZIO FINANZIARIO  per competenza 
 

 AL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  per competenza 
 
 Avvertenze e Direttive _____________________________________________________________ 

 
     
              Data18.07.2008   IL SEGRETARIO GENERALE  
               (firma all’originale)     

 


	D E L I B E R A
	IL SEGRETARIO GENERALE                                      

	IL
	ESEGUIBILE  IL  17.07.2008


